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ABSTRAKT

V této bakalářské práci jsem se zaměřil na to jak ziskově investovat volné finanční pro-

středky na akciovém trhu. Teoretická část popisuje členění finančního trhu a charakterizuje

jeho jednotlivé segmenty. Pak se zabírá možnostmi investování a zásadami, které by měl

investor dodržovat pro dosáhnutí a udržení ziskového obchodování. Potom v krátkosti opi-

suje investiční filozofie a nakonec stručně shrnuje podstatu investiční analýzy.

Praktická část obsahuje výběr obchodníka s cennými papíry na základě individuálních kri-

térií, následuje objasnění příčin finanční krize, globální analýza USA, analýza bankovního

sektoru a obeznámení s investicemi do zlata. Nakonec uvádím přehled obchodů, které jsem

dělal reálně i v rámci investiční hry.

Klíčová slova: akcie, investiční strategie, finanční trh, fundamentální analýza, banky, zlato

ABSTRACT

In this baccalaureate work I wanted to focus on profitable investing superabundant financial

resources on stock market. Theoretical part is describing financial market and characteriz-

ing its segments. Then it is goes through possibilities of investing and rules, which should

by followed to achieve and sustain profitable trading. After that it is shortly describing in-

vestment philosophies and briefly sums up basics of investment analyses.

Practical part contains selection of broker based on individual criteria followed by explana-

tion of financial crisis causes, global analysis of USA, bank sector analysis and familiariza-

tion with investing to gold. In the end I am showing review of my trades, which I have been

doing on real market and within the investing game.
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ÚVOD

Môj záujem o obchodovanie s cennými papiermi trvá už skoro 10 rokov. Jediným vzdiale-

ným kontaktom s trhom cenných papierov boli investície menších čiastok do investičného

fondu. Pre nedostatočnú informovanosť som si myslel, že obchodovanie malých objemov

cenných papierov je pre mňa ako nelicencovaného obchodníka s cennými papiermi nereál-

ne. Podobné predsudky má zrejme viacej občanov Slovenskej a Českej republiky, ktorí

vôbec netušia, že môžu obchodovať samostatne cez internet s takmer rovnakými možnos-

ťami ako profesionálny obchodníci na burze.

V súčasnosti väčšina laickej verejnosti investuje pomocou kolektívnych investičných a

penzijných fondov, ktoré sa objavili na trhu začiatkom tohto desaťročia. No zmena na trhu,

ktorá v poslednom čase prebieha spôsobuje, že tieto fondy sú často stratové.

Na apatii k samostatnému investovaniu do akcií majú v Českej a Slovenskej republike

zrejme hlavný podiel kupónové privatizácie, z ktorých má hlavne stredná a staršia generá-

cia negatívne skúsenosti. Práve tieto generácie produktívneho veku v súčasnosti riadia väč-

šinu firiem a zrejme preto zatiaľ ani investovanie firemných peňažných prostriedkov nie je

veľmi rozšírené.

K tomuto stavu prispieva aj slabé povedomie o možnostiach investovania na akciovom

trhu sa podľa mňa zlepšuje vďaka zvyšujúcej sa dostupnosti a zlacňovaniu informačných

technológií, ktoré umožňujú investorovi spravovať svoje portfólio z celého sveta.

Pre tých čo sa odhodlajú obchodovať samostatne je to často hazardná hra. Zvyknú obcho-

dovať na základe „zaručených“ doporučení a niekedy si ešte požičajú dodatočné prostried-

ky za často nevýhodných podmienok. V prípade, že sa im obchod podarí, tak sa všade

chvália akí sú dobrí a aké to je jednoduché. Pri týchto špekuláciách a s nedostatočnou zna-

losťou trhu však čoskoro utrpia stratu, ktorú začnú zdôvodňovať všetkým od nedostatku

času sa „tomu venovať“ až po nepriaznivý horoskop. Pritom sú to práve oni, kto sú zodpo-

vední za svoje zisky aj straty. Pri dnešnom výbere investičných produktov je možné profi-

tovať doslova kedykoľvek a často najviac vtedy, keď sa ostatným zdá, že nie je vhodná

doba na obchodovanie.

Obchodovanie na finančných trhoch ponúka možnosti neobmedzených zárobkov. Treba,

ale začať postupne a neskúšať hneď zo začiatku veľké objemy. Po získaní dostatočných
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skúseností a citu pre trh je možné na finančných trhoch „urobiť kariéru“. Najlepším prí-

kladom je investičná kariéra najbohatšieho človeka na zemi Warrena Buffeta.

Cieľom teoretickej časti mojej bakalárskej práce je vysvetliť základnú terminológiu,

s ktorou by sa začínajúci investor mohol stretnúť na segmentoch finančného trhu a vysvet-

liť základné charakteristiky investovania do fondov, klasických aktív a derivátov.

V praktickej časti najskôr urobím výber obchodníka s cennými papiermi a po analyzovaní

finančnej krízy a makroekonomických výsledkov USA sa zameriam na odvetia a následne

konkrétne spoločnosti, ktoré budem obchodovať.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÝ TRH A JEHO ČLENENIE

V rozvinutých, trhovo orientovaných ekonomikách pôsobia na finančnom trhu dve hlavné

skupiny ekonomických subjektov:

• subjekty s finančným prebytkom a ochotou ho požičať,

• subjekty s nedostatkom finančných prostriedkov a potrebou ich získať. [9]

Z vyššie uvedeného poznatku je možné odvodiť základnú funkciu finančného trhu - pre-

miestňovanie finančného kapitálu od tých, ktorí ho majú prebytok k tým, ktorí ho majú

nedostatok. Druhá skupina je pritom ochotná podstúpiť riziko z jeho prijatia a zároveň sa

podeliť s prvou skupinou o prvé realizované zisky. [ibidem]

Tento transfer kapitálu prebieha náhodne a chaoticky, ale za veľmi prísnych podmienok,

pričom kapitál nie je alokovaný tam, kde je ho najviac treba, ale tam, kde sa predpokladá

jeho najväčšie zhodnotenie. Očakávané zhodnotenie je vyjadrené v cene, ktorá ja za tento

kapitál ponúknutá. Na obrázku č.1 je znázornené členenie finančného trhu. [ibidem]

Obrázok 1 Členenie finančného trhu [9]
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1.1 Trh s cudzími menami

Trh cudzích mien (Forex) je mimoburzový trh (Over the Counter), ktorý nie je miestne

lokalizovaný, skladá sa zo siete vzájomne prepojených telefonických a iných elektronic-

kých systémov obratu bánk, brokerov, podnikov a individuálnych investorov. [35]

Forex sa vytvára kedykoľvek sa jedna mena obchoduje s ďalšou. Ceny pri výmene zahra-

ničnej meny, zahŕňajú „Bid“ a „Ask“. Bid cena menového páru je vždy nižšia cena v danej

kóte. Ask je cena, za ktorú sú obchodníci schopní nakúpiť menový pár. Rozdiel medzi Bid

a Ask je „Spread“, čo je vlastne poplatok obchodníka za obchod, alebo za transakciu. Väč-

šinou na Forexe už nie sú iné poplatky. [ibidem]

K dôležitým centrám menových transakcií patrí Londýn, New York, a Tokio. Trh cudzích

mien je najväčším, najlikvidnejším a najrizikovejším trhom na svete – jeho denný obrat

prekračuje 3 bilióny USD, čím prevyšuje obrat akcií a dlhopisov na svetových trhoch. [ibi-

dem]

1.2 Peňažný trh

Sprostredkováva prevod peňažných prostriedkov od subjektov, ktoré ho majú prebytok

k subjektom, ktoré ich z prechodného nedostatku požadujú. Typickou vlastnosťou peňaž-

ného trhu je krátka doba splatnosti na ňom uzatváraných obchodov. Poskytuje hlavne krát-

kodobé peňažné úvery domácnostiam, firmám a štátu. [10, 11]

Ďalej ho môžeme členiť na:

• Trh krátkodobých úverov.

• Trh krátkodobých cenných papierov. [10]

Peňažný trh sa vyznačuje najmä nižšími výnosmi cenných papierov, menším rizikom a

pomerne vysokou likviditou a nízkou fluktuáciou. [ibidem]

1.2.1 Trh krátkodobých úverov

V tomto segmente prebieha poskytovanie rôznych typov krátkodobých úverov bankami,

obchodných úverov medzi podnikateľskými subjektmi predovšetkým pri dodávke tovarov

a služieb. [10, 11]
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1.2.2 Trh krátkodobých cenných papierov

Ekonomické subjekty, ktoré potrebujú peňažné prostriedky, sa na trhoch krátkodobých

cenných papierov obracajú na vhodných záujemcov buď prostredníctvom finančných inšti-

túcií alebo priamo. Obchodovanými cennými papiermi sú predovšetkým šeky, zmenky,


[…]


však výrazný vzostup ak bude Albuferon začne predávať. Preto tieto akcie budem držať až

do jesene a alebo do závažného signálu na opustenie tejto pozície.
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7.2.5 Citygroup

Akcie tejto spoločnosti som obchodoval iba fiktívne na investičnej hre, pretože som nemal

dostatok peňažných prostriedkov na svojom účte a povaha týchto obchodov bola vysoko

špekulatívna, nakoľko som plánoval držať tieto akcie do výrazného vzostupu.

Pri dlhom držaní som dokázal v prvom aj druhom obchode dosiahnuť výrazný fiktívny zisk

a istý čas som sa pohyboval v prvej 80-tke z 25956 spoluhráčov na investičnej hre RM-

Systemu. V tabuľke č.16 sú pokyny, ktoré som zadával na nákup a predaj Citygroup Inc.

Tab. č. 16 Pokyny podávané pri prvom obchode s CITYGROUP INC. [38]

Prvý obchod

Tab. č. 17 Vyhodnotenie 1. obchodu Citygroup [vlastné spracovanie]

Druhý obchod

Tab. č. 18 Vyhodnotenie 2. obchodu Citygroup [vlastné spracovanie]
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ZÁVĚR

Cieľom mojej práce bolo oboznámiť čitateľa s investovaním na akciovom trhu. Všetky

témy som sa snažil, čo najviac zostručniť a zjednodušiť, aby som sa zmestil do predpísané-

ho rozsahu a zároveň dokázal kvalitne informovať o investičných možnostiach a metódach.

Pred začatím tejto bakalárskej práce som bol začiatočník so základnými skúsenosťami

z investičnej hry. Mal som možnosť si vyskúšať v rámci tohto projektu rozdiel medzi in-

vestovaním vlastných a fiktívnych peňažných prostriedkov.

Aj keď skutočne investované prostriedky boli minimálne. Videl som zmenu v mojom sprá-

vaní, či už v častejšej kontrole vývoja obchodov alebo skoršom vyberaní ziskov. Myslím,

že uvedený fiktívny výnos by som nedokázal realizovať v reálnom obchodovaní.

Zistil som nevyhnutnosť stratégie pri obchodovaní. Náhodný výber akcií a investovanie

podľa veľkých hráčov nie je tá správna cesta, čo som pochopil po uzavretí stratovej pozície

General Electric. Neskôr obchodované akcie som aspoň v krátkosti analyzoval pred roz-

hodnutím o nákupe.

Na základe analyzovaných skutočností a faktov, si stále myslím, že moja predikcia ďalšie-

ho výrazného poklesu trhu bude z dlhodobého hľadiska správna a nastane v najbližších

mesiacoch. Aj napriek výrazne býčiemu aprílovému a májovému trhu má globálna ekono-

mika od úplného ozdravenia ešte ďaleko. Z tohto poznatku by mal vychádzať aj investor

podobného zmýšľania, ktorý sa nenechá ovplyvniť davom a všeobecne uznávanými ná-

zormi vyplývajúcich zo skresleného interpretovania fundamentov.

Pri tvorbe stratégie si musí každý investor zvážiť svoje finančné a časové možnosti. Trhy

sa však vyvíjajú rýchlo preto by mal zároveň rozoznať, kedy jeho stratégia neefektívna a

formou jej evolúcie alebo revolúcie znovu nájsť „aktuálnu pravdu“ trhu.

Do budúcnosti plánujem rozvíjať teoretické vedomosti i praktické schopnosti investovania.

Vďaka stále otvoreným pozíciám AU a HGSI mam motiváciu sledovať trhy ďalej a tréno-

vať si svoj odhad trhu.

Ak moja bakalárska práca inšpirovala čitateľa k aktívnemu obchodovaniu a správe portfó-

lia na základe jeho vlastnej individuálne prispôsobenej stratégie, tak splnila svoj účel.
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ETF Exchange traded funds – špeciálny druh fondu

FED Federal Reserve Systém – centrálna banka USA
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SDR Special Drawing Right
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S&P 500 Standards and Poor’s 500 – americký index

OTC Over the counter – cez prekážku

NYSE New York Stock Exchange

GE General Electric

AU AngloGold Ashanti

HGSI Human Genome Sciences Inc.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64

SEZNAM OBRÁZK Ů

Obrázok 1 Členenie finančného trhu [9] ............................................................................. 12

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 65

SEZNAM GRAFŮ

Graf 1 Ročný vývoj DJIA, NASDAQ a S&P 500 [32] .......................................................... 36

Graf 2 Vývoj HDP a zadlženosti USA od roku 1940 [22] ................................................... 41

Graf 3 Oficiálne rezervy zlata vybraných krajín [32] .......................................................... 45

Graf 4 Vzostup zlata po ohlásení stavu zlata v čínskych rezervách [50] ............................. 46

Graf 5 Pokles zlata vplyvom správ o víruse H1N1 [50] ...................................................... 46

Graf 6 Štruktúra akcionárov ERSTE GROUP BANK AG [27] ........................................... 50

Graf 7 Vývoj ceny akcií ERSTE GROUP BANK AG od 31.3. 2009 do 3.4.2009 [47] ........ 52

Graf 8 Vývoj ceny akcií ERSTE GROUP BANK AG od 6.4. 2009 do 14.4.2009 [47] ........ 54

Graf 9 Vývoj ceny akcií ERSTE GROUP BANK AG od 21.4. 2009 do 23.4.2009 [47] ...... 55

Graf 10 – Podiel jednotlivých krajín na produkcií AU [vlastné spracovanie] ..................... 56

Graf 11 Vývoj ceny akcií Human Genome Sciences Inc. od 25.4. 2009 do 21.5.2009

[32] ............................................................................................................................. 57

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 66
