Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:
Michal Haviar

Vedoucí BP:
doc.ing. Miloš Král, CSc.

Ak. rok:
2008/2009

Téma BP: Projekt řízení maximalizace firemního majetku prostřednictvím akciových trhů

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část) x
5 Praktické části práce (řešící část) x
6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Autor práce si zvolil tému, která je a bude ešte aspoň 1 rok vysoko aktuálna – jako nejlepší spravovat firmený volný finančný majetok v období celosvetového silného prepadu na všetkých finančných trhoch. Teda v situácii, akú žiadny súčasník nepoznal a neskúsil na vlastnej koži.

Autor v úvodnej časti uvádza prehľad zdrojov, o ktoré sa v praktickej časti práce potom opieral a z ktorých vychádzal. Je spracovaný z mnohých zdrojov, pričom viaceré sú z anglickej literatúry (keďže niektoré dielčie problematiky z tejto oblasti nie sú zatiaľ v českej odbornej literatúre vobec zachytené a analyzované).

Za veľké plus jeho práce považujem nielen vlastné obchodovanie a jeho faktické zdovodnenie (kedy, čo, prečo, atď.), ale takisto časť o súčasnej finančnej kríze a tiež viaceré jeho závery. Obe tieto časti sú silne neštandardné a sú na kilometre vzdialené od populistických a často hrubo nekvalifikovaných komentárov v českých a slovenských ekonomických časopisoch alebo ekonomických rubrikách najvýznamnejších denníkov.

Keďže autor s vlastným kapitálom dokázal v tomto extrémne ťažkom období dosiahnuť reálny zisk, hodnotím jeho prácu známkou výborne.

Výborne

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

22.5.2009

Ve Zlíně dne

.....
podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F -nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná účast vedoucího práce i oponenta.

Pokud student neobhájí práci: